
ORIGINALE

REGISTRO GENERALE N. 181 DEL 23-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 25 DEL 23-02-2016
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento di varie coperture assicurative -
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione dei servizi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con determinazione del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione n.-
1148 del 13/10/2015 come integrata da successiva determinazione n. 1365 del 2/12/2015
si è proceduto all’avvio del procedimento per l’affidamento del servizio di varie coperture
assicurative di durata triennale. Il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 945.000,00
suddiviso in n. 7 lotti;
con la determina sopra citata sono stati individuati i criteri per la scelta del contraente-
ovvero: procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 in modalità telematica e
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006;
con determinazione n. 1492 del 17/12/2015 del Dirigente del Settore Affari Generali e-
Legali  è stato approvato il bando e il disciplinare di gara per la procedura in oggetto;
entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte ovvero per il giorno 2/2/2016-
ore 13.00 sono pervenute:
6 offerte per il lotto n. 1,
1 offerta per il lotto n. 2,
2 offerte per il lotto n. 3,
5 offerte per il lotto n. 4,
4 offerte per il lotto n. 5,
4 offerte per il lotto n. 6,
1 offerta per il lotto n. 7



CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 4 febbraio 2016 la Commissione
Giudicatrice, nominata con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali
n. 99/2016, ha proceduto all’esame delle offerte come risulta dal verbale di gara allegato sub
A;

DATO ATTO CHE nelle successive sedute, come riportato nei verbali di gara,  la
Commissione Giudicatrice ha proceduto alla verifica delle offerte tecniche ed economiche
presentate dai concorrenti ed ha approvato le seguenti graduatorie:

Lotto n. 1 – Polizza RCT

# Ragione sociale
Punteggio offerta

tecnica
Punteggio offerta
economica

Punteggio
complessivo

1Aig Europe Limited
50,77

40,00 pari a
ribasso del
29,53% 90,77/100

2
De Virgiliis A. e Carpanesi S. Snc – Generali
Italia Spa

48,46 8,76 57,22/100

Lotto 3 – Polizza Rca Libro Matricola

# Ragione sociale
Punteggio offerta

tecnica
Punteggio offerta
economica

Punteggio
complessivo

1Mutua Assicurazione
30,00

70,00 pari a
ribasso del
16,07% 100/100

2Unipolsai Assicurazioni Spa 30,00 43,25 73,25/100

Lotto 4 – Polizza RC Patrimoniale

# Ragione sociale
Punteggio offerta

tecnica
Punteggio offerta
economica

Punteggio
complessivo

1Aig Europe Limited
30,00

70,00 pari a
ribasso del
20,55% 100/100

2XL Insurance Company SE 30,00 51,09 81,09/100

Lotto 5 – Polizza Tutale Legale

# Ragione sociale
Punteggio offerta

tecnica
Punteggio offerta
economica

Punteggio
complessivo

1Mutua assicurazione
60,00

40,00 pari a
ribasso del
11% 100/100

2Aig Europe Limited 60,00 25,45 85,45/100

Lotto 6 – Polizza Infortuni

# Ragione sociale
Punteggio offerta

tecnica
Punteggio offerta
economica

Punteggio
complessivo

1 Unipolsai assicurazioni Spa 60,00
40,00 pari a
un ribasso del
15,15%

100,00

2
De virgiliis A. e Carpanesi S. Snc – Generali Italia
Spa

60,00 9,38 69,38

3 Unipolsai assicurazioni Spa 60,00 1,91 61,91

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 25 DEL 23-02-2016 - Reg. Gen. N. 181 DEL 23-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Lotto 7 – Polizza Kasko, Incendio e Furto autoveicoli

# Ragione sociale
Punteggio offerta

tecnica
Punteggio offerta
economica

Punteggio
complessivo

1 Mutua assicurazione 29,40
40,00 pari ad
un ribasso del

25%
69,40/100

DATO ATTO CHE per il lotto  2 – Polizza All Risk Property  l’unico concorrente è stato
escluso e pertanto tale lotto non viene aggiudicato;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore di :
Aig Europe Limited per il lotto 1 e 4
Mutua Assicurazione per il lotto 3 , 5 e 7
Unipolsai assicurazioni Spa per il lotto 6
dando atto altresì che ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.lgs 163/06 tali aggiudicazioni
diventano efficaci dopo l’effettuazione con esito positivo di tutti i controlli sulle dichiarazioni
rese in sede di gara dal concorrente aggiudicatario;

RITENUTO altresì di procedere, ai sensi dell’art. 79 comma 5 del D.lgs. 163/06 a tutte le
comunicazioni ivi previste, dando atto che ai sensi dell’art. 11 comma 10 dall’ultima delle
comunicazioni decorre il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006, è l’Economo Provveditore del Comune - Rossella Metti - mentre quale
Responsabile del Procedimento di Gara è il responsabile del Servizio Gare Dott.ssa Elena
Righini;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto n. 10 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del
Settore Affari Generali e Legali, firmato dal Commissario Prefettizio Dott. Garufi in data
29/07/2015;

DATO atto che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DETERMINA

di approvare il verbale di gara allegato sub. A;1.
di approvare l’aggiudicazione per l’affidamento del servizio di varie coperture2.
assicurative di durata triennale a favore di:
Aig Europe Limited  con sede in Milano per il lotto 1 e 4
Mutua Assicurazione con sede in Trento  per il lotto 3 , 5 e 7
Unipolsai assicurazioni Spa con sede in Bologna  per il lotto 6
di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo l’effettuazione con3.
esito positivo di tutti i controlli sulle dichiarazioni sui requisiti generali rese in sede di
gara dal concorrente medesimo;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 25 DEL 23-02-2016 - Reg. Gen. N. 181 DEL 23-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 79 comma 5 del D.lgs 163/06 dalla cui4.
data decorre il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto
di procedere successivamente alla pubblicazione dell’esito di gara sulla GUCE,5.
all’Albo pretorio, sul sito web del Comune di Sesto Fiorentino, sul sito web dei
Comuni della Piana e sul sito web dell’Osservatorio regionale dei contratti.

Sesto Fiorentino, 23-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 25 DEL 23-02-2016 - Reg. Gen. N. 181 DEL 23-02-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


